
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VII -  UFFICIO POLIZIA LOCALE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PRESTAZIONI
MEDICHE PROFESSIONALI ALLA DITTA PROCON S.R.L.

ORIGINALE

Registro Generale n. 1171

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII - POLIZIA LOCALE

N. 10 DEL 25-11-2020

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) ;

VISTA la determinazione n. 22 del 29/04/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022;

VISTO il Decreto sindacale n. 17 del 30/06/2020 di nomina del Capo Settore VII  –Polizia
Municipale al Dott. Antonio Preite;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

PREMESSO CHE: In accordo con il Governo il 14 marzo sindacati e imprese hanno
firmato un protocollo per tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori dal possibile contagio
da nuovo coronavirus e garantire la salubrità dell’ambiente di lavoro;

Il Comune di Amatrice attraverso le modalità più idonee ed efficaci, informa
costantemente tutti i lavoratori e i cittadini  sulle disposizioni del Ministero della
Salute in materia di contenimento del Virus;

DATO ATTO che, non essendo presenti nell'organico comunale figure professionali idonee,
specificatamente formate e specializzate per gli scopi in questione, è obbligatorio per l’Ente il
ricorso all’affidamento esterno  (D.Lgs.81/08 e Circolare 29 aprile 2020 - Indicazioni
operative relative alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto
e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella
collettività);

RITENUTO di provvedere in merito;



VISTO l'art. 32 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

Art. 32 . Fasi delle procedure di affidamento.

Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.(omissis)

La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i

criteri previsti dal presente codice.(omissis);

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:

Art. 192. Determinazioni a contrarre e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

2) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37) e 38) e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATO che la fornitura complessiva rientra per importo in quanto previsto dall’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che

con lo svolgimento del servizio vengono assicurate  le prestazioni professionali
relative alle visite mediche del personale dipendente ai sensi del D. Lgs. n. 81/08;

Determinazione SETTORE VII - POLIZIA LOCALE n.10 del 25-11-2020 AMATRICE

Pag. 2



CONSIDERATO CHE la Ditta PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via Corsaglia 00141
ROMA  P.IVA  14218751007 ha rimesso preventivo n. 45 /MC/20 Polizza 50 0501404,
acquisito al protocollo dell’ente con n. 18173 del 09/11/2020 di € 5.850,00= oltre Inarcassa al
4% € 234,00= Iva al 22%, € 1.338,48= e.s. art. 10 € 3.143,00= per un tot. di € 10.565,48;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per i servizi di prevenzione e  protezione,
sorveglianza sanitaria, è il numero ZED2F64A2D;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di affidare alla PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via
Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007 le prestazioni alle condizioni e modalità
riportate nel preventivo  n. 45/MC/20 allegato alla presente;

DATO ATTO, altresì, riguardo all'affidatario, che si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio:

le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato ad affidamenti pubblici
come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

la regolarità contributiva e i modelli di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge
136/2010;

RILEVATO CHE:

Il costo della prestazione è risultato congruo rispetto al prezzo di mercato in relazione
alle specifiche tecniche che soddisfano le necessità manifestate;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  PROCEDERE all’impegno di spesa al Cap. 114/0 “Sicurezza e salute lavoratori” Imp. 
571/18  per  € 3.804,00, al Cap. 40 “Fondo di Solidarietà” € 6.761,48 a favore della Ditta
PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007

DI AFFIDARE il servizio in questione alla PROCON s.r.l. Società di Ingegneria Via
Corsaglia 00141 ROMA  P.IVA  14218751007 per l'importo complessivo di € 10.565,48;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti
di competenza;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il seguente ZED2F64A2D.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
Paolo Spurio  Antonio Preite

Determinazione SETTORE VII - POLIZIA LOCALE n.10 del 25-11-2020 AMATRICE

Pag. 3



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 25-11-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-12-2020
REG. 1790

Determinazione SETTORE VII - POLIZIA LOCALE n.10 del 25-11-2020 AMATRICE

Pag. 4


